
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA
6040 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE ED HABITAT  

Codice operativo DUP: F5B0902a - Interventi patrimonio a verde

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI 1 ALTALENA PRESSO AREA VERDE IN 
VIALE ROMAGNA - DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

il Servizio Gestione del Verde ed Habitat ha in carico la manutenzione ordinaria 
e straordinaria delle aree a verde, degli arredi, delle attrezzature ludiche, degli 
impianti elettrici, cancelli, recinzioni, tombini che insistono su N° 115 aree a 
verde attrezzate comunali;

con  determinazione  n. 2418 del 23/12/2015 era stata impegnata la somma di 
€ 150.000,00 al capitolo 10331 per provvedere all’acquisto di arredi e 
attrezzature per aree verdi attrezzate;

considerato  che nell’area verde attrezzata di via Romagna , di proprietà 
comunale, è stata valutata l’opportunità di installare una altalena che possa 
essere utilizzata da bambini diversamente abili, in particolare progettata e 
certificata per l’accesso della sedia a rotelle;

verificato che l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. impone 
l’obbligo alle amministrazioni statali centrali e periferiche (omissis), per gli 
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale recita che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento le Stazioni Appaltanti determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed  i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

atteso che Regione Lombardia, tramite la propria centrale di committenza 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
28

 d
el

 0
4/

11
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
15

/1
1/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
81

38
 / 

15
/1

1/
20

16



regionale ARC (Azienda Regionale Centrale Acquisti) ha messo a disposizione di 
tutti gli Enti Pubblici presenti nel territorio lombardo la piattaforma per l’e-
Procurement SINTEL – Sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia – per lo svolgimento delle procedure di affidamento da gestire con 
sistemi telematici;

dato atto che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 “per lo 
svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le Stazioni Appaltanti 
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica”;

verificato che presso CONSIP non sono attualmente attive convenzioni relative 
alla fornitura di cui in premessa;

l’importo presunto  della fornitura e posa della suddetta attrezzatura è  di € 
6.100,00 (oltre IVA 22%);

ritenuto pertanto di affidare la fornitura e posa mediante affidamento diretto 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla piattaforma Sintel e-Procurement di Regione Lombardia,  come 
da disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016, da 
aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso;

l’intervento è previsto nel Documento Unico di Programmazione 2016/2020 
Obiettivo strategico “tutela, valorizzazione e recupero ambientale: 
manutenzione e tutela del verde urbano”, con codice DUP F5B0902;

Richiamati i seguenti atti:  determinazione dirigenziane n. 2418/2015; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

visto il D.Lgs. 50/2016 che regolamenta i contratti pubblici, in particolare l' art. 
32 comma 2, l'art. 36 commi 2 e 6;

vista la L. 296/2006 art. 1 comma 450, che regolamenta gli acquisti delle 
amministrazioni statali e periferiche;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
28

 d
el

 0
4/

11
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
15

/1
1/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
81

38
 / 

15
/1

1/
20

16



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE ED HABITAT  come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 17.05.2016 
'Approvazione del bilancio di previsione 2016-2017-2018 con relativi allegati e 
nota di aggiornamento al DUP';
 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 205 del 16.06.2016 ad oggetto 
Piano della Performance anno 2016, con la quale è stato approvato il PEG 2016;

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante del  presente  provvedimento;

di dare atto della necessità di procedere all’acquisto di una altalena progettata 
per l’accesso della  sedia a rotelle, da posizionare nell’area verde attrezzata di 
via Romagna;

dare atto che la spesa presunta di € 7.442,00  (IVA 22% compresa) è stata 
impegnata con determinazione dirigenziale n. 2418/2015 con imputazione al 
capitolo 10331 “acquisto e posa arredi verde pubblico” del bilancio 2016 ;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2016 10331

ACQUISTO 
E POSA 
ARREDI E 
ATTREZZ. 
VERDE 
PUBBLICO

2020103999 09022 7442.00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZC01BDAC08

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
28

 d
el

 0
4/

11
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
15

/1
1/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
81

38
 / 

15
/1

1/
20

16



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
28

 d
el

 0
4/

11
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
15

/1
1/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
81

38
 / 

15
/1

1/
20

16


